tramarina loca, benedictionem accipiat à Domino, qyoniam tenues legatos nostros ditare solent, Solennistu Venetorum prædominans potestas vale, & solito more legatos nostros inter optimates tuos & decem viros conscribere ne diffidas. Honorata tu Italia, Hispania, Scotia, Hybernia, cætræ que nationes Europæ in Domino florèt, & cum ad gloriam veitram humiles nostri legati avenerint, ea qva decet pietate suscipite, sperantes qvod ad introitum ipsorum benedictionem procul dubio conseqvimini. Vos qvoque abruptissimæ petræ & faxei montes, cum aliis provinciis sterilibus gratias nobis agite, qyoniam ubi nec avicula habitare appetat, illuc nostri dignanter peregrini commorantes, vestram desolationem exornant. Asia & Africa heu dignæ non sunt, ut hodie per nos legatos visitentur, nisi forte peregrinationis aut negotiationum gratia, eo qvod non lex, sed fex impii Mahometi illas optimas regiones fædaverit. Redite igitur, redite & hoc iuglo colla subjecite, & dignam potestatem apud vos exerceant exules nostri, qvam fidele obsequium sapientes nuncupant, cujus ope nunquam provinciæ destituuntur, sed semper proficiunt melius.

CAPVT VIII.

De sanctis & illustribus personis, & reliquiis terra nostra.

Cum Westphaliæ conditionem, & naturam illius populi indagare cupivimus, per multas provincias longius evagati sumus. Sed nunc pedem retrahere placet, & ad ipsam recurrere, aliqua saltu enarrando, qvæ in ea memoria digna habentur vel aguntur. Et primum de sanctis & illustribus hominibus utriusque sexus illuc ortis, aut reliquiis aliunde translatis. Unde in primis occurrit memoria sanctorum martyrum duorum Evvaldorum, qui in parochia Laer superius nominata apostolatum suum inchoaverunt. Hanc reor primiceriam quo ad fidem totius Westphaliæ: qvod sic patet, qvia ante Carolum quasi centum annis vixerunt, & prædicando certa indicia reliquerunt in ea primitivæ conversionis suæ, qvæ permanent usque in præsens. Ego nihil certius, nihil vetustius reperire potui. Horum capita habentur in ecclesia majori Monasteriensi. Post illos seqvitur sanctus Lebuinus, qui etiam in diversis locis publice prædicavit, & ejus reliquiae in Daventria cum aliis sanctis venerantur. Post hunc gloriosus Imperator sanctus Carolus Apostolus noster, qui terram hanc plene convertit ad fidem: ejuscaput in Osnaburgis honorabiliter veneratur, cum sanctis Crispino & Crispiniano & aliis reliquiis pluribus. Seqvitur deinde sanctus Wædekinus olim dux vel rex illius populi, qvem Carolus de sacro fonte suscepit, & salutaribus monitis instruxit. Hic deinceps tanto studio pristinum correxit vitam, ut post vitæ excessum clareret miraculis. Ejus ossa in Engers quiescunt, id est, Angaria prope Hervordiam. Baptizatus etiam tunc fuit Albio vir nobilitate clarissimus, & virtute famosissimus. Ex hinc seqvitur sanctus Ludgerus primus Episcopus Monasteriensis, vir apostolicus, infinitis miraculis tam in vita qvam in morte & usqve hodie clarus. Corpus ipsius in Werdena quiescit.